quibusque temporibus apud singulas gentes moris sit.¹⁾ Iam vero haec theoria repugnat:

A. *Ex parte obiecti cogniti*: Ut enim quod nunc verum est, falsum fieret, deberent res vel ita *in se ipsis* mutari, ut contradictorie vel saltem contrarie sibi ipsis evadant; vel saltem modo contradictorie sive contrarie diverso ab eo quo nunc apparent, *sese nobis manifestare*; nam verum et falsum contradictorie vel saltem contrarie sibi opponuntur. *Atqui* utrumque repugnat.

Nam 1. res non *ex seipsis* in contradictorium vel contrarium mutari possunt:

1^o *Non res existentes*: a) *Ex natura actionis*: Operatio sequitur esse, i. e. debet esse proportionata principio operanti, neque potest tendere nisi in bonum operantis. *Atqui* si res ex se ipsis tenderent in contrarium vel contradictorium sibi, illa actio responderet neque naturae operanti, tendit enim in alteram naturam; neque eius bonum produceret, immo in eius destructionem tenderet; esset igitur actio sine ratione sufficiens et sine fine operantis, quod repugnat naturae actionis. *Ergo* res existentes non possunt ex se tendere in statum naturae suae oppositum. b) *Ex experientia*: Constat, res existentes omnes tum anorganicas, tum organicas ex necessitate naturae tendere ad se conservandas et perficiendas, tum quoad statum accidentalem, tum praesertim quoad statum essentiale, ita ut potius pereant, quam ut naturam suam immutent; neque unquam species, i. e. metalli sive plantae sive bruti in aliam speciem naturalem e. g. canis vel bos in equum transit.

2^o *Non res possibles*: Nam quod nondum existit, non potest se ipsum actione sua immutare. *Atqui* obiectum proprium conceptum nostrorum non sunt res, in quantum existunt, sed naturae rerum universales, in quantum semper, ubique et modis indefinite multis possibiles sunt; e. g. conceptus trianguli, circuli etc. *Ergo* obiectum conceptum ex se est immutabile.

2. *Res non ab alio, i. e. ab auctore naturae intrinsecus mutantur quoad naturam*. Nam res tum existentes tum possibles sunt imitationes divinae essentiae, ac proinde si natura rerum in oppositum mutaretur, etiam divina essentia deberet intrinsecus immutari, quod impossibile est. Unde ne Deus quidem omnipotens potest rerum essentias immutare, quia intrinsecus repugnat.

3. Neque res modo illi, quo nunc se manifestant, contradictorie vel contrarie *opposito nobis* apparere possunt. a) *Ex natura rerum*:

¹⁾ Cfr. Pastor bonus, 1898, I, II, III, „Moderne Moralisten“; Phil. Jrb., 1895, p. 354 sq.; 1900, p. 216 sq. Fonsegrive, Stellung d. Katholiken gegenüber d. Wissenschaft, p. 32 sq.

Manifestatio rerum est earum operatio eaque dignissima et maxime a natura intenta. *Atqui* operatio sequitur esse, sicut effectus respondet causae. *Ergo* res non possunt alio modo se manifestare, ac revera in se sunt.

b) *Ex historia*: Constat, per tot saecula usque ad nostrum tempus veritates nullas subiisse immutationes, e. g. veritates mathematicas, pracepta logica, leges morales etc.; homines eodem semper modo cogitasse, quo nunc cogitamus. *Ergo* sententia opposita gratis asseritur et factis repugnat.

B. Repugnat eiusmodi veritatis immutatio ex parte *subjecti cognoscentis*.

Prob. 1. *Ex natura veritatis*: Nam veritas logica est conformitas mentis cum re cognita, ita ut res cognita sit *mensura cognitionis*. *Atqui* ostendimus, rem ipsam intrinsecus quoad naturam immutari non posse; mensura igitur veritatis obiectiva semper eadem manet. *Ergo* neque conformitas mentis cum re, i. e. veritas logica intrinsecus immutari potest, ita ut verum fiat falsum.

2. *Ex conscientia nostra*: Constat testimonio conscientiae, veritatem nullo modo a nobis dependere, neque nos esse mensuram veritatis, et verum esse, etiamsi nullus homo existeret vel illud cognosceret. Immo conscientia testatur, nos cogi ad assensum praestandum, si verum evidenter apparet, licet non velimus assentiri, nobisque persuasum est, $2 + 2 = 4$ semper fuisse et futurum esse in aeternum. *Atqui* conscientiae in hac re testimonium fallere nequit; nam conscientia nil aliud est atque ipse actus cognitionis sese nobis intrinsecus manifestans. *Ergo* repugnat naturae nostrae rationali, fore ut verum mutetur unquam in falsum.

3. *Ex falsis suppositis*: Supponunt a) naturam nostram extermam et internam modo Darwinistico paulatim et continue immutari; b) nos primo et immediate non cognoscere obiectum a nobis independens, sed nostras ideas. *Atqui* utraque suppositio aperte est falsa; nam primo theoria Darwini ad originem viventium explicandam prorsus inepta est, et sibi ipsi et factis repugnat; a fortiori vero continua mentis nostrae immutatio est reicienda, quia mens, utpote spiritualis et simplex, non potest sicut materia recipere diversas formas; neque unquam aliqua eius immutatio decursu temporis quoad veritates cognoscendas animadversa est. — Deinde constat, nos nullo modo affectiones nostras subiectivas primo et directe percipere, sed ipsum obiectum. Iam vero quum obiectum idem remaneat quoad essentiam, patet etiam cognitionem nostram rerum, etiamsi homines intrinsecus vel extrinsecus mutarentur, eadem semper fore, quum cognitionis nostra obiectum non immutet, sed sicut in se est, referat.

Ergo etiam veritas, i. e. conformitas mentis cum re semper eadem erit.

4. *Ex absurdis*: Facile patet, sententiam adversariorum destruere omnem idearum valorem obiectivum, firmitatem et necessitatem obiectivam principiorum, quibus ordo et essendi et cognoscendi continetur; destruere omnem scientiam necessariam, universalem, omnem certitudinem omnemque religionem et moralitatem, et perniciosissimum inducere scepticismum, qui est mors naturae rationalis.

Metaphysica.

Introductio.

1. *Definitio*: Homines, non contenti rerum sensibilium appetientia, quid sub phaenomenis, sive post vel trans physicam rerum naturam lateret, iam antiquitus investigare conati sunt. Qua inquisitione in naturam, originem, finem rerum scientia metaphysica orta est. *Metaphysica* igitur est illa scientia, quae res considerat, ut in se sunt, sed sub ratione immateriali. Nomen huic scientiae inditum est ex eo, quod Andronicus Rhodius (c. 70 a. Chr.) disciplinas ad metaphysicam pertinentes post (*μετά*) libros physicos Aristotelis posuit; quod nomen ex loco potius deductum apte tamen obiectum ipsum huius scientiae, sensibus reconditum, designat. Vocatur igitur *scientia*, quia res omnes ex causis suis cognoscere conatur. Obiectum eius *materiale* sunt res omnes quoad illam realitatem, quam habent in se sive in ordine existentiae, sive in ordine saltem possibilitatis. Hoc modo metaphysica differt a logica et ethica, quae res considerant secundum respectum, quem habent ad intellectum vel voluntatem nostram.

Obiectum vero *formale* est ratio immaterialis, sub qua res considerantur. Haec autem immaterialitas potest esse vel *positiva*, si agitur de rebus in se spiritualibus, ut sunt Deus, angeli, anima humana; vel *praecisiva*, si agitur de rationibus obiectivis, quae tum in spiritibus tum in corporibus inesse possunt, ita ut conceptus praescindat a modo, quo res concepta existat, e. g. ratio entis, essentiae, substantiae, accidentis, causae, vitae, finis etc. Utramque autem rationem immaterialitatis et positivam et praecisivam metaphysica comprehendit. Et haec praecisio metaphysica triplici modo locum habere potest: a) mens praescindit seu abstrahit a proprietatibus physicis (proprio sensibili et communi); b) praescindit etiam attributa propria vel essentialia ab invicem (praecisio obiectiva); c) praescindit a statu existentiae et formam a subiecto suo. Hoc modo formantur ideae universales et universalissimae. (Itaque metaphysica differt a physica et mathematica et disciplinis naturalibus, quae qualitates rerum sensibiles considerant, quum metaphysica rerum naturam maxime insensibilem investiget.)